
 1 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha – Koloděje 

v povodí čistírny odpadních vod  

 
 

 

Koloděje 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Zhotovitel kanalizačního řádu a                                                                    Provozovatel kanalizace  

správce kanalizace pro veřejnou potřebu                                                         pro veřejnou potřebu  

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 
 Květen 2018  

Pražská vodohospodářská 

společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 

www.pvs.cz 

Pražské vodovody  

a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971/1, Praha 10 

www.pvk.cz 

http://www.pvs.cz/
http://www.pvk.cz/


 2 

Identifikační údaje: 
[...]
 povinnost PVS nepřekročit na odtoku z ČOV limity dané povolením k vypouštění 

z ČOV (viz kapitola č. 5.5.) 

 zajistit nepřekračování projektovaných hodnot znečištění na přítoku do ČOV 

 zajistit kvalitu kalu z ČOV z hlediska obsahu těžkých kovů a dalších látek tak, aby 

bylo možno ho dále využívat (dle požadavků platných a účinných právních 

předpisů) 

 ochránit vodní toky před znečištěním toxickými látkami, které by se mohly dostat 

do toku oddělovači deště 

 ochránit zaměstnance pracující na stokové síti a na ČOV  

 zabránit poškození materiálu stok 

 snížit množství balastních vod  

 neohrozit čistící (čistírenské) procesy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

3. CHARAKTERISTIKA A POPIS ÚZEMÍ 

Zájmové území je menšího rozsahu, v celém území je použit jednotný profil 

splaškové kanalizace. Kanalizace v celé této oblasti je provozována PVK a povodí je 

odkanalizováno oddílnou kanalizační sítí. Přivaděč na čistírnu, stejně jako stoková síť 

ve staré zástavbě, byla realizována v roce 1994 městskou částí Praha - Koloděje. 

Tato stoková síť má jednotný profil DN 300, z materiálů je převážně použito PVC, 

v malé míře kamenina. Stávající ČOV se nachází v severní části Koloděj, v blízkosti 

recipientu Rokytka. 

4. TECHNICKÝ POPIS VODOVODNÍ A KANALIZAČNÍ SÍTĚ 

4.1. Způsob zásobování pitnou vodou 

Obec Koloděje je zásobována pitnou vodou ze zásobního vodojemu Kozinec 

přiváděcím řadem DN 200 z pásma č. 105 GR Kozinec pro Koloděje a dále z 

podpásma č. 159 ČS Koloděje pro horní Koloděje.  

 

Číslo 

zásobního 

pásma 

Název zásobního pásma 
Zásobní 

vodojem 
Čerpací stanice 

105 GR Kozinec pro Koloděje Kozinec - 

159 

ČS Koloděje pro horní 

Koloděje Kozinec 

 

Koloděje 

 

 
4.2. Způsob odkanalizování  

4.2.1. splašková kanalizace pro veřejnou potřebu 

Do splaškové kanalizace jsou vypouštěny pouze splaškové vody, odpadní 

vody z domácností a z provozu na zámku. Na stokovou síť staré zástavby navazuje 

stoková síť nově budované zástavby (Central Group, EKOSPOL, PRE). Tyto stoky 

jsou realizovány z trub plastových DN 300, DN 250 a 200 a byly budovány investory 

obytných souborů. Součástí systému odkanalizování jsou i čerpací stanice 

odpadních vod ČSOV 121 – K Dubči I a ČSOV 122 K Dubči II, které zajišťují 



 8 

přečerpávání splašků z areálu zámku a z nemovitostí na okraji obce  - povodí C - 

zástavba v ulici K Dubči a v okolí koryta Rokytky.  ČSOV 123 – Meinlinova je 

podzemní šachtová čerpací stanice určená pro čerpání splaškových vod z ulice 

Meinlinova a části ulice Martinelliho, kde odvodňuje novou zástavbu z roku 2008. 

ČSOV 226 Václava Chocholy zajišťuje přečerpávání splašků z nové zástavby 

v oblasti mezi ul. Václava Chocholy a Ponrepova. 

Čerpací stanice sestávají ze železobetonových jímek pro zachycení splašků – 

mokrá jímka a umístění čerpadel – suchá jímka. ČSOV K Dubči I má nadzemní 

objekt, je vystrojena kalovými čerpadly Flygt CT - 2ks. V ČSOV K Dubči II jsou 

osazena čerpadla Flygt MP- 2 ks. ČSOV 226 Václava Chocholy je osazena čerpadly 

Hidrostal. 

Výtlaky z obou ČSOV K Dubči jsou zaústěny do gravitační stoky v ulici 

K Dubči, výtlak z ČSOV Meinlinova do gravitační stoky v ul. V Lipách, výtlak z ČSOV 

Václava Chocholy do ul. K Běchovicům. 

Nátok do prostoru ČOV je gravitační a je zaústěn do vstupní ČSOV; v šachtě 

před ní lze stavítky ovládat obtok čistírny.  

 Oddílná splašková kanalizace je ve správě PVS.  

4.2.2. Srážková kanalizace  

Srážková kanalizace (systém srážkových stok a povrchových příkopů) je 

z převážné části ve správě MČ Praha – Koloděje, srážkové stoky v ulicích 

Podzámecká, Úvozová, Bačetínská a v části ul. K Jízdárně jsou ve správě PVS. 

4.3. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na odtoku z ČOV. Jiné trvalé 

měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 31.5.2018 instalovány. 

4.4. Stálé kontrolní profily kvality odpadních vod na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.5.2018 instalovány žádné kontrolní profily. 

4.5 Výpusti do recipientu 

Jedinou výpustí do recipientu je vlastní výpust z ČOV a výpust z dešťové 

kanalizace v ulici K Dubči do rybníka. 



 9 

4.6. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Kvalitativní hodnocení vody v recipientu v letech 2016 – 2017 na základě 

provedených rozborů provozovatele (PVK): 

Jakost vody v recipientu nad čistírnou:

CHSKCr BSK5 NL N-NH4 N-NO3 N-NO2 TIN Ncelk TOC Pcelk P-PO4 RAS pH

2016 21 3,3 10 0,16 2,44 0,04 2,55 3,40 7,9 0,17 0,08 382 7,9

2017 28 6,8 20 0,16 1,47 0,03 1,58 2,91 9,0 0,20 0,06 379 8,0

Jakost vody v recipientu pod čistírnou:

CHSKCr BSK5 NL N-NH4 N-NO3 N-NO2 TIN Ncelk TOC Pcelk P-PO4 RAS pH

2016 25 4,5 11 0,28 5,19 0,08 5,51 7,19 8,6 0,45 0,25 420 7,8

2017 27 7,1 26 0,50 2,00 0,04 2,54 3,79 9,9 0,32 0,14 365 8,0

 

4.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou 

ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení 

(odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které 

nepřecházejí do vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu 

odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a 

kanalizací na území hl. m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. 

Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2. 4. 2002, kdy v roce 2008 došlo k jejich 1. 

aktualizaci, v roce 2014 ke 2. aktualizaci a v roce 2015 ke 3. aktualizaci. Zatím 

poslední aktualizace Městských standardů proběhla v říjnu 2017. Aktualizované 

Městské standardy vznikly ve spolupráci PVS a.s., PVK a.s., D-PLUS a.s. a kolektivu 

dalších spolupracovníků. Aktuální verze Městských standardů je dostupná na 

webových stránkách Pražské vodohospodářské společnosti a.s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

 u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

 u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu 

jsou dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy 

http://www.pvs.cz/page.php?sid=182&Lang=cs


 10 

činí (1+4) Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních 

vod za bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

K 31.12.2017 bylo dle Českého statistického úřadu na území MČ Praha – 

Koloděje evidováno 1.532 trvale bydlících obyvatel. 

Specifická spotřeba vody v litrech na ekvivalentního obyvatele se pro 

výhledový stav uvažuje shodná s Generelem zásobování vodou hl. m. Prahy  

160 l.EO-1.d-1. K této spotřebě vody se přičítá specifické množství balastních vod ve 

výši 30 l.EO-1.d-1. Skutečná průměrná denní spotřeba fakturované vody pro 

domácnosti v roce 2017 činila 109 l na osobu.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk. 

  Část splaškových vod tvoří odpadní vody ze zdravotnických zařízení, 

provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak 

průmyslových podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví 

producenti v závislosti na stupni znečištění odpadních vod rozděleni do tří skupin. 

Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové 

síti, mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny 

individuální limity pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 – Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

znečišťovatelů do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před 

vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS. Kvalita 

odpadních vod od těchto producentů je pravidelně kontrolována provozovatelem 

stokové sítě – PVK.  

Z hlediska kvality, množství a využití čistírenského kalu jsou na území MČ 

Praha – Koloděje nevýznamní producenti odpadních vod. Jejich jmenný výčet je 

uveden v tabulce č. 4. 

 

 

 



 11 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

5.1. Historie 

Čistírna slouží k čištění splaškových vod z městské části Praha - Koloděje. 

Byla realizována v rámci intenzifikace stávající kořenové ČOV pro kapacitu 2000 EO. 

Odpadní vody jsou čištěny v mechanicko-biologické ČOV, která splňuje požadavky 

na kvalitu vypouštěných odpadních vod dle platného vodoprávního rozhodnutí. 

Původní kořenová ČOV (čtyři kořenová pole) již byla MČ Praha – Koloděje, na 

základě rozhodnutí odboru ochrany prostředí Magistrátu hl.m. Prahy č.j. S-MHMP 

394496/2006/OOP-II/R-339/Fi ze dne 4.12.2006, zrušena s tím, že jedno pole, 

nejblíže k Rokytce, zůstane zachováno jako úkryt pro drobnou zvěř. 

Povolení intenzifikace ČOV Koloděje (výstavba mechanicko-biologické ČOV) 

bylo vydáno odborem výstavby Magistrátu hl.m. Prahy  MHMP-36312/200/VYS/Po 

dne 24.7.2000.  

Mechanicko-biologická ČOV byla zkolaudována odborem životního prostředí 

Magistrátu hl.m. Prahy pod č.j. MHMP-60081/2004/OZP-IX/R-410/Fi dne 23.7.2004. 

V současné době platí povolení k nakládání s vodami spočívající ve 

vypouštění městských odpadních vod z čistírny do toku Rokytka ze dne 30.6.2014 

pod č.j. MHMP-923391/2014/OZP-II/R-150/Fi , které bylo vydáno s dobou platnosti 5 

let. 

5.2. Umístění ČOV                

 

 



 12 

5.3. Popis ČOV 

ČOV je navržena jako mechanicko – biologická s oddělenou denitrifikací, 

nitrifikací a interní recirkulací kalu s tím, že vyprodukovaný kal je akumulován a poté 

odvážen k likvidaci. Čistírenské technologie jsou povětšinou umístěny ve třech 

zděných objektech – hrubého předčištění, hlavní technologické linky a dmychárny, 

která je umístěná mimo oplocený areál ČOV vedle příjezdové komunikace. 

Odpadní vody jsou na ČOV přiváděny potrubím splaškové kanalizace přes 

vypínací šachtu Š5, ve které je možné pomocí stavítek odstavit ČOV z provozu. Ze 

šachty Š5 odtéká odpadní voda dále přes lapák štěrku do čerpací stanice a dále je 

čerpána přes jednotku hrubého předčištění na technologické linky, kterými dále 

protéká gravitačně.   

Splaškové odpadní vody přitékají na ČOV potrubím splaškové kanalizace přes 

vypínací šachtu, ve které je možné pomocí stavítek odstavit ČOV z provozu. 

Odpadní vody dále protékají přes lapák štěrku do vstupní čerpací stanice, odkud jsou 

čerpány čerpadly na kompaktní jednotku hrubého předčištění. Hrubě předčištěná 

splašková voda společně s výtlakem z jímky kalové vody a s vratným kalem 

z dosazovacích nádrží je rovnoměrně rozdělena do dvou linek biologického čištění. 

Biologický stupeň je navržen ve formě tzv. D-N systému, tedy aktivačního procesu 

zahrnujícího biologickou denitrifikaci a nitrifikaci s interní recirkulací aktivační směsi.  

Fosfor v odpadní vodě je odstraňován pomocí koagulantu, který je dávkován do 

odtokových žlabů nitrifikačních stupňů aktivace. K separaci aktivovaného kalu slouží 

dosazovací nádrže. Vyčištěná voda je jímána žlaby a odváděna přes měrný 

Parshallův žlab do dočišťovací nádrže, která slouží k zachycení zbytkového množství 

nerozpuštěných látek. Z nádrže odtéká vyčištěná voda do recipientu. Přebytečný kal 

je uskladňován v kalové nádrži a poté odvážen k dalšímu zpracování.  

ČOV je vybavena monitorovací a řídící jednotkou. 

Výpustní potrubí z ČOV do recipientu je situováno v blízkosti umělé vodní 

nádrže (rybníčka). Vodní nádrž je napájena bočním přepadem vodou z Rokytky a 

v případě nízkého průtoku je možné rybníček dotovat vyčištěnou vodou z ČOV. 

Rybníček zůstává ve správě MČ Koloděje. 

 



 13 

5.7. Recipient ČOV  

Rokytka je vodní tok v povodí dolní Vltavy. Celková délka vodního toku 

činí 37,5 km. Pramení jihovýchodně od Říčan v prostoru Říčanského lesa mezi 

obcemi Tehov a Tehovec v nadmořské výšce 453 m. Prameny Rokytky jsou dva a po 

několika stech metrech se stékají a stojí na počátku nejdelšího pražského potoka, 

který má délku na území Prahy 31,5 kilometrů. Ústí do Vltavy v městské části Praha 

– Libeň ve výšce 185 m n. m. Protéká Středočeským krajem a na území Prahy vtéká 

u obce Nedvězí u Říčan a pokračuje přes katastrální území Královice, Hájek u 

Uhříněvsi, Koloděje, Běchovice, Dolní Počernice, Hostavice, Kyje, Hloubětín, 

Hrdlořezy, Vysočany a Libeň. 

Rokytku v úseku od ústí do 30,6 km (na území hl. m. Prahy) spravují Lesy hl. 

m. Prahy, zbývající část toku k prameni, na území Středočeského kraje, spravuje 

Povodí Vltavy, s.p. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny v říčním  

km 19,8, hydrologické pořadí 1-12-01-026. Souřadnice X, Y v JTSK jsou  

-728125,55 a -1047460,79. Správcem toku je v úseku od 14,9 – 36,2 km Povodí 

Vltavy s.p., závod Dolní Vltava, Grafická 36, Praha 5. 

5.4. Přehled projektovaných hodnot ČOV  

Q24  5,08 l/s 18,3 m
3
/h 438,9 m

3
/d

Qdmin  3,22 l/s

Qhmax 14,06 l/s

Qdmax 6,94 l/s

Ukazatel mg/l kg/d

BSK5 273,4 120,0

CHSK 546,8 240,0

NL 250,6 110,0

Nc 50,1 22,0

N-NH4 32,6 14,3

N-NO3 4,0 1,8

Norg 12,5 5,5

N-NO2 1,0 0,4

Pc 11,4 5,0

Počet připojených obyvatel O 2000

Počet ekvivalentních obyvatel EO 2000



 14 

5.5. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody 

z ČOV do recipientu 

Rozhodnutím Odboru životního prostředí Magistrátu hl. m. Prahy ze dne 

30.6.2014 pod č.j. MHMP-923391/2014/OZP-II/R-150/Fi bylo vydáno, na dobu 

platnosti 5 let, povolení k vypouštění z ČOV Koloděje do toku Rokytky za těchto 

podmínek: 

1. Povolení k vypouštění se vydává na dobu 5 let 

2. Vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny v množství: 

Qmax biol =  15 l/s 
Q24  =  8,1 l/s, 700 m3/den 
Qmaxm.čs =  32 000 m3/měs 
Qrok  =  250 000 m3/rok 

3. Limitní ukazatele zbytkového znečištění a bilanční množství:   

 p        m 

BSK5:   22 mg/l     30 mg/l     3,2 t/rok 

CHSKCr:  75 mg/l          140 mg/l   13,4 t/rok 

NL:   25 mg/l     40 mg/l     3,7 t/rok 

N-NH4:  prům 12 mg/l   20 mg/l*     3,2 t/rok 

PC.:   prům 1,8 mg/l     5 mg/l     0,5 t/rok 

 
p …  přípustná hodnota koncentrací zbytkového znečištění pro rozbory 24 h 

směsných vzorků, získaných sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků, 
odebraných v intervalu 2 hodin 

m… maximální přípustná hodnota koncentrací pro rozbory obdobně stanovené 
jako hodnoty p vzorků 

*… platí pro teplotu odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než  
12 ºC 

5.6.Průměrné koncentrace znečištění na přítoku a odtoku za ČOV v roce 2017 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+
 N-NO3

-
 N-NO2

-
 Nanorg. 

  m
3
/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok  360 140 169 22,8 1,3 0,3 24,3 

odtok 147 188 27,2 5,2 13,2 2,66 9,4 0,36 12,4 

         

  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH vodivost 

  mg/l mg/l mg/l μg/l µg/l µg/l   mS/m 

přítok 38,2 4,1 453 41 1,0 0,25 7,8 108 

odtok 14,9 0,8 504 39 1,0 0,25 7,4 95 



 15 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, které ve smyslu tohoto zákona 

nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v rozsahu 

povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvlášť nebezpečné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové 

sloučeniny ve vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány 

karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, 

štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 

zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  